
www.etraspa.it

ETRA Spa
Energia Territorio
Risorse Ambientali

SEDE LEGALE

Largo Parolini, 82
36061 Bassano del Grappa (VI)

SEDE AMMINISTRATIVA

Via del Telarolo, 9
35013 Cittadella (PD)

Tel +39 049 8098000

Fax +39 049 8098701

E-mail info@etraspa.it

Bilancio di
SOSTENIBILITÀ E DI ESERCIZIO

AL 31 DICEMBRE 2022

E
T

R
A

  |
  B

IL
A

N
C

IO
 D

I S
O

ST
EN

IB
IL

IT
À

 E
 D

I E
SE

R
C

IZ
IO



Bilancio di

SOSTENIBILITÀ
 E DI ESERCIZIO



Bilancio di

SOSTENIBILITÀ
 E DI ESERCIZIO

AL 31 DICEMBRE 2022



4

GRI: 2-22

PER LA SOSTENIBILITÀ E LA
QUALITÀ DEL NOSTRO TERRITORIO

Deciso consolidamento e grande crescita: 
è questa la “cifra” di Etra per l’anno 2022. 
A conferma che le scelte coraggiose che 
[...]
Soggetto Attuatore n. 2 del 28 luglio 2022, 
ha individuato gli interventi di massima 
urgenza per il mantenimento o ripristino 
del servizio di erogazione dell’acqua 
potabile, prevedendo, per quanto concerne 
il territorio di competenza di Etra S.p.A.:

• la riattivazione del pozzo “ex 
5 Camazzole” in Comune di 
Carmignano di Brenta;

• la terebrazione di un pozzo nella 
Piana della Marcesina in Comune di 
Enego.

Unitamente agli interventi suindicati 
Etra S.p.A. ha presentato a Viveracqua 
S.c.a.r.l. un elenco di opere finalizzate al 
superamento della crisi idrica. 
Viveracqua ha fatto da collettore per 
la maggior parte delle multiutility del 
territorio e ha presentato al Commissario 
Delegato per l’emergenza idrica della 
Regione del Veneto un piano di che 
prevede la realizzazione di n. 27 interventi 
per un totale di circa € 80.000.000.



94  •  Capitolo 03  •  Sostenibilità ambientale

Oltre a far fronte alla succitata situazione 
emergenziale, per ottimizzare la gestione 
della risorsa idrica nel corso del 2022 è 
continuata la progettazione di vari interventi 
di potenziamento di serbatoi, impianti di 
potabilizzazione e sistemi di adduzione.

Tra i più significativi si possono citare:

• demolizione e ricostruzione del Serbatoio 
Valpiglia in Comune di Lusiana Conco 
con realizzazione di un by-pass della 
condotta proveniente dal serbatoio 
Sciessere: € 600.000,00;

• riqualificazione statica e funzionale del 
Serbatoio Caporali in Comune di Asiago: 
€ 450.000,00;

• realizzazione della condotta adduttrice di 
collegamento tra il serbatoio Monte Jok e 
il serbatoio Sventa in comune di Roana: € 
1.000.000,00;

• realizzazione di un impianto di filtrazione 
nel serbatoio Monte Rasta in comune di 
Roana: € 1.500.000,00;

• realizzazione di un nuovo serbatoio di 
accumulo e di un impianto di filtrazione 
nella Piana di Marcesina in comune di 
Enego: € 1.600.000,00;

• collegamento del nuovo serbatoio 
Albertoni alla rete idrica in comune di 
Pove del Grappa: € 800.000,00.

• restauro conservativo del serbatoio 1.000 
m3 in comune di Roana e realizzazione 
booster a servizio del nuovo serbatoio 
Monte Jok: € 850.000;

• razionalizzazione del sistema degli 
accumuli idrici della frazione di 
Tresche Conca in comune di Roana e 
realizzazione del nuovo serbatoio Monte 
Jok: € 2.100.000;

• intervento di demolizione e ricostruzione 
della centrale di Oliero in comune di 
Valstagna unitamente alla realizzazione 
del sistema di filtrazione delle acque 
per un importo stimato di circa € 
10.000.000,00.



95

etra S.p.a.  •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

Si è conclusa la progettazione dell’intervento 
di adeguamento, potenziamento e copertura 
dell’impianto di filtrazione di Cismon del 
Grappa e posa della barriera paramassi 
(€ 5.500.000) e nel corso del 2023 saranno 
espletate le procedure di gara per l’affidamento 
dell’appalto.

Per quanto riguarda la rete di distribuzione, 
è stata data continuità all’attività di ricerca 
perdite e alla progettazione e realizzazione di 
nuovi tratti di acquedotto in sostituzione di 
quelli obsoleti.

Nel corso dell’anno si è scelto di non avviare 
la progettazione di nuovi interventi legate alle 
reti idriche in quanto le strutture aziendali 
sono state fortemente assorbite da attività 
straordinarie e non procrastinabili.

In primo luogo, si è dovuto sostenere l’attività 
tecnica ed amministrativa per fronteggiare 
l’emergenza idrica.

In secondo luogo, si è dovuto fare i conti con 
il sensibile aumento dei prezzi dovuto ai 

ritardi degli approvvigionamenti nel periodo 
dell’emergenza COVID-19 ed al conflitto 
bellico tra Russia e Ucraina, rendendo 
necessaria la ripetuta revisione dei progetti 
da appaltare.

Infine, si è cercato di cogliere l’opportunità 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
in relazione al quale si è dovuto predisporre 
la documentazione richiesta per accedere ai 
fondi previsti dal Piano stesso.

Tuttavia, da segnalare l’intervento di 
“Raddoppio dell'adduttrice idrica dalla 
sorgente Fontanazzi al serbatoio Col di 
Grado (€ 36.000.000,00)” in relazione al 
quale nel corso dell’anno è stata attivata 
una concertazione preliminare con gli Enti 
interessati dall’approvazione dell’intervento 
(in particolare ANAS, Genio Civile e Ferrovie 
dello Stato) per superare le criticità generate 
dalle interferenze tra le differenti reti 
infrastrutturali.

Altri interventi significativi per i quali dovrà 
essere avviata la progettazione nel 2023, sulla 
base di quanto previsto dal Piano d’Ambito 
del Consiglio di Bacino Brenta:

• Estensione della rete fognaria e 
sostituzione di alcuni tratti di acquedotto 
nelle vie San Lorenzo, Caselle, de 
Gasperi, Concetto Marchesi e S. Antonio 
in Comune di Campo San Martino: € 
1.500.000,00;

• Ristrutturazione del sistema idrico di 
distribuzione della piana della Marcesina 
nei Comuni di Enego e Foza: € 1.000.000,00.

• Rifacimento della rete di acquedotto in 
via Villa e in via Collesello ed estensione 
della rete idrica in via Lavarda in località 
Molvena in Comune di Colceresa: € 
552.000,00.Foto di Stefano Maruzzo, Facebook



96  •  Capitolo 03  •  Sostenibilità ambientale

COLLETTAMENTO DEI REFLUI
E DEPURAZIONE 

Il Servizio idrico integrato fornito da Etra 
permette di preservare il ciclo naturale 
della risorsa idrica, cosicché l’acqua 
prelevata e utilizzata viene raccolta e 
reimmessa nell’ambiente, dopo essere stata 
opportunamente depurata. Nel 2022 Etra 
ha raccolto, attraverso 2.624 km di rete 
fognaria, quasi 37 milioni di m3 di acque 
reflue di scarico delle utenze domestiche e 
delle utenze commerciali e industriali che 
sono state convogliate negli impianti di 
depurazione. 

La rete fognaria gestita è stata ampliata di 
8,31 km e il grado di copertura del servizio di 
fognatura e depurazione è pari al 75%(36). La 
capacità di collettamento effettiva risulta, 
tuttavia, maggiore, poiché vengono conferiti 

agli impianti di depurazione aziendali anche 
i reflui di edifici non ancora allacciati alla 
rete, mediante autobotti.

Nel 2021 sono stati effettuati dei lavori di 
ampliamento della rete fognaria, portando 
l’estensione totale della rete gestita a 2.616 
km, cui si devono aggiungere circa 37 km di 
reti miste dismesse. 
Le attività dell’anno 2022 relative al 
trattamento acque reflue sono state 
caratterizzate dal proseguimento di numerosi 
cantieri per le opere di centralizzazione 
del servizio di depurazione, che permette 
vantaggi dal punto di vista gestionale e 
prestazioni migliori per quanto riguarda le 
rese di depurazione. È necessario infatti dare 
attuazione alle norme derivanti dalla direttiva 

GRI: 301-1, 303-2, 303-4

(36)  Dato calcolato, come per servizio di acquedotto, rispetto alle utenze domestiche.

in metri cubi 2018 2019 2020 2021 2022

Acque reflue 
collettate e 
depurate

42.248.491 45.910.586 43.605.177 41.763.366 36.865.282



97

etra S.p.a.  •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

91/271/CEE, emanata dal Consiglio della 
Comunità Europea, il cui obiettivo consiste 
prioritariamente nel garantire che le acque 
reflue urbane siano raccolte e sottoposte a 
trattamento appropriato, in base a precisi 
criteri, al fine di assicurare un elevato livello 
di protezione dell’ambiente, evitando rischi 
sanitari per la salute dei cittadini dell’Unione 
Europea. 

Etra ha operato su più fronti:

• per raggiungere migliori rese depurative, 
come nel 2021, anche nel 2022 sono 
continuate le opere di centralizzazione 
del servizio di depurazione, con 
prestazioni migliori e vantaggi anche dal 
punto di vista gestionale. In particolare 
sono terminati i lavori di ampliamento 
dell’impianto di depurazione Cervarese - 
Teolo portando la potenzialità da 7.000 a 
12.000 AE.

• sono stati pianificati interventi, in 

accordo con il Consiglio di Bacino 
Brenta, per ridurre progressivamente 
la presenza di fognature miste a 
favore di reti separate: una per le acque 
nere da depurare e una per le acque 
piovane, che possono essere indirizzate 
verso i corsi d’acqua superficiali. La 
presenza, non trascurabile, di fognature 
miste, che collettano anche le acque 
meteoriche, associata alla variabilità 
delle precipitazioni, influenzano infatti la 
quantità di reflui in ingresso agli impianti 
di depurazione e la concentrazione degli 
inquinanti, creando difficoltà di gestione 
nel processo di depurazione, con un 
aumento dei consumi energetici e una 
riduzione dell’efficienza di trattamento.  

• si sta operando per mitigare gli effetti 
delle infiltrazioni in fognatura delle 
“acque parassite”, ovvero delle acque 
provenienti dalle falde, dalle acque 
superficiali o addirittura da allacciamenti 
abusivi.

681.157 ABITANTI EQUIVALENTI
LA CAPACITÀ TOTALE DI TRATTAMENTO DEL CARICO 

INQUINANTE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE NEL 2022

287.247 AE
CARICO INQUINANTE 

DEPURATO
NEL 2022

83.068 ae (29%)
confluito in trattamenti terziari 

199.930 ae (70%)
confluito in  trattamenti

terziari avanzati  

4.015 ae (1%)
confluito in
vasche Imhoff

234 ae (<1%)
confluito in
trattamenti
secondari



98  •  Capitolo 03  •  Sostenibilità ambientale

Etra attua un’attenta attività di monitoraggio 
e verifica della qualità delle acque reimmesse 
in natura: nel 2022 sono stati analizzati 
33.653 parametri chimico-fisici e biologici 
su 2.062 campioni d’acqua reflua trattata dai 
depuratori con capacità superiore ai 2.000 
abitanti equivalenti.

Il tasso di conformità ai limiti di legge dei 
campioni di acque reflue analizzati a valle 
della depurazione evidenzia una buona 
qualità dell’acqua restituita in natura.

Grazie all’ottemperanza dei limiti di legge 
sulle concentrazioni agli scarichi, Etra 
contribuisce al miglioramento della qualità 
dell’acqua dei fiumi in cui vengono restituiti 
i reflui depurati.

L’attività di trattamento e depurazione dei 
reflui richiede l’impiego di prodotti chimici, 
che costituiscono la quasi totalità di materie 
prime acquistate da parte di Etra. 

Il polielettrolita e l’acido acetico 
rappresentano il 50% del valore di acquisto 
di tutti i prodotti chimici utilizzati negli 
impianti di depurazione. Il polielettrolita 
trova impiego nel trattamento acque in tutti 
i processi di separazione solido-liquido, 
nonché in ispessimento e disidratazione dei 
fanghi da reflui. Mentre l’acido acetico viene 
utilizzato per le sue proprietà disinfettanti.

I PRINCIPALI MATERIALI
NON RINNOVABILI ACQUISTATI (39)

(37)  Dato calcolato considerando la percentuale di campioni che hanno evidenziato un superamento dei limiti di legge 
previsti nell’autorizzazione all’esercizio sul totale delle analisi dell’acqua reflua trattata effettuate nel 2021 sui depuratori 
con capacità superiore ai 2.000 abitanti equivalenti.
(38)  Fonte: RELAZIONE ANNUALE ARERA STATO DEI SERVIZI  2021 - 153 gestioni, con una copertura pari al 79,6% della 
popolazione residente italiana (46,1 milioni di abitanti).
(39)  I dati riportati sono riferiti ai soli anni 2021 e 2022 e non all’ultimo triennio in quanto questo è il primo anno in cui 
viene rendicontato l’indicatore 301-1. I materiali utilizzati da Etra per realizzare e confezionare i suoi prodotti e servizi 
ricadono esclusivamente nella categoria “materiali non rinnovabili”.

TASSO DI CONFORMITÀ DEI 
CAMPIONI DI ACQUA DEPURATA 
ALLA NORMATIVA SUGLI SCARICHI (37)

99,7%

92,5% media gestori idrici Italia (38)

in kg 2021 2022

Polielettrolita 487.300 464.275

Progen ln - 1.600

Soda caustica 30% 1.900.029 1.790.470

Ipoclorito di sodio 14-15% 51.533 33.379

Acido acetico 80% 662.110 718.813

Cloruro ferrico 40-41% 1.174.790 1.405.288

Acido peracetico 
oxistrong 15% 347.023 367.940

Policloruro di alluminio 744.797 697.498

Odorizzante - 150

Antischiuma 1.375 300

Acido solforico 38% 810.445 830.882

Calce idrata sfusa 100 100

Acido cloridrico 31-33% 900 350

Acido citrico 14.370 12.817

Acido ossalico 350 1.210

Agranett - 40

Totale complessivo 6.195.122 6.325.112



99

etra S.p.a.  •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

CAMPIONI 
DI REFLUI 
INDUSTRIALI 
CONTROLLATI

PARAMETRI 
DI REFLUI 
INDUSTRIALI
ANALIZZATI

964 13.900

2020 2021 2022

Campioni
controllati 819 901 964

Parametri
analizzati 12.243 13.562 13.900

FOCUS 05

I controlli sugli scarichi
industriali a tutela dell’ambiente 

Al fine di garantire che nella rete fognaria 
confluiscano esclusivamente reflui 
compatibili con le capacità di depurazione 
degli impianti di Etra, il regolamento di 
fognatura prevede condizioni di scarico 
specifiche per i reflui provenienti da siti 
produttivi.

Il controllo di questi scarichi è eseguito dal 
laboratorio aziendale con una periodicità 
che dipende dalla quantità scaricata e dal 
ciclo produttivo.

Nel 2022 sono stati effettuati prelievi 
per 964 campioni e analizzati 13.900 
parametri.



100  •  Capitolo 03  •  Sostenibilità ambientale

Le performance quali-quantitative degli 
impianti di trattamento delle acque reflue 
possono essere valutate sulla base del 
rendimento medio dei depuratori, ovvero 
la capacità degli impianti di abbattere la 
concentrazione dei composti organici (COD), 
dell’efficacia nel raccogliere la maggior 
parte possibile degli scarichi (civili e 
produttivi) e convogliarli verso un depuratore 
e del rendimento di depurazione, ovvero 
dell’efficacia di rimozione del materiale 
organico e dei nutrienti che possono 
compromettere l’equilibrio ecologico dei 
corpi idrici in cui viene reimmessa l’acqua.

Qualitativamente, l’efficienza complessiva 
della depurazione può essere rappresentata 
come rapporto tra la concentrazione delle 
sostanze caratteristiche dei reflui urbani 
(SST, COD, ammonio, azoto totale e fosforo 
totale) e il loro limite di legge allo scarico.

(40)  Il 100% equivale pertanto a concentrazioni allo scarico pari ai limiti di legge, e tanto più basso è il valore tanto 
migliore è l’efficienza depurativa, e quindi la qualità dello scarico. Il calcolo si riferisce ai dati relativi ai depuratori con 
almeno 10.000 AE (abitanti equivalenti).
(41)  Media pesata dei rendimenti sulle portate degli impianti con potenzialità maggiore o uguale a 10.000 AE (abitanti 
equivalenti), che coprono il 94% del volume totale dei reflui collettati.
(42)  Prodotto fra il rendimento medio annuo dei principali depuratori e il grado di copertura del servizio di fognatura e 
depurazione, che si assume pari al 100% per le utenze non domestiche.

RENDIMENTO
MEDIO DEI

DEPURATORI (41)

GRADO DI
COPERTURA

DEL SERVIZIO

L’EFFICIENZA DEPURATIVA: 
CONCENTRAZIONI RISPETTO
AI LIMITI DI LEGGE (40)

CARICO EUTROFIZZANTE EVITATO:

• 11.101 TONNELLATE DI COD  

• 1.289 TONNELLATE DI AZOTO  

• 153 TONNELLATE DI FOSFORO 

LA CAPACITÀ DI
DEPURAZIONE (42)

93% 75% 69%

26,7%
28,3%

20,4%

2020

2021

2022



101

etra S.p.a.  •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

MIGLIORAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 
E POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE 

Come precedentemente fatto per la rete 
acquedottistica, si elencano le opere afferenti 
al sistema fognario/depurativo con evidenza 
del grado di avanzamento raggiunto nel 2022.
È stata completata la realizzazione dei 
seguenti interventi:

• adeguamento del depuratore di Montegrotto 
Terme (€ 8.000.000), la cui realizzazione è 
stata rallentata dalle operazioni di scavo 
archeologico dovute ai rinvenimenti 
emersi in sito e ad un contenzioso con 
la ditta appaltatrice, risoltosi mediante 
Accordo Bonario. Con l’intervento di 
ampliamento si risolveranno i problemi di 
funzionamento originari e la capacità di 
trattamento sarà potenziata dagli iniziali 
20.000 A.E. fino a 25.000 A.E.;

• ampliamento del depuratore di Cervarese 
Santa Croce (€ 1.760.000) passando da 7.000 
a 12.000 A.E., mediante la ristrutturazione 
e il potenziamento della stazione di 
sollevamento iniziale dei liquami 
fognari, la realizzazione di un nuovo 
comparto di stacciatura fine automatica, 
di un ripartitore di portata alle linee di 
trattamento biologico, di un manufatto 
di scolmatura, di una nuova linea di 
trattamento biologico a fanghi attivi 